
 

OBEC JABKENICE 

 

Opatření obecné povahy č., 

kterým se vydává 

ZMĚNA č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

JABKENICE 

Zastupitelstvo obce Jabkenice v souladu s § 334a odst. 1 a 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební 

zákon, ve znění pozdějších předpisů, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

“stavební zákon") a v souladu s § 43 odst. 4 a 55b odst. 7 stavebního zákona podle § 54 odst. 2 

stavebního zákona a § 171 až 174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů, usnesením č.... ze dne.... 

Vydává 

v samostatné působnosti opatření obecné povahy č., kterým je 
[...]
drobné výroby a skladování VD na smíšené obytné venkovské SV. V současné době je zde 
rodinný dům se zahradou, jedná se o uvedení v soulad ÚPJ se současným stavem. 

Na základě požadavku obce je vymezena plocha přestavby P.1.4, která mění funkční využití 
smíšené obytné venkovské SV na veřejná prostranství jiná PX. Jedná se o veřejně přístupnou část 
obce se zelení a stromy. 

Na základě požadavku obce je vymezena plocha přestavby P.1.5, která mění funkční využití sport 
a tělovýchova OS, vodní plochy a toky W a účelové cesty, plochy ostatní na veřejná prostranství 
jiná PX. Záměrem obce je zde vybudovat veřejně přístupný park pro trávení volného času obyvatel 
obce s vyloučením oplocení veřejně přístupné části. Pozemky, které nepatří obci, jsou zařazeny 
mezi veřejně prospěšné stavby s možností uplatnění předkupního práva PP.2. 

Na základě požadavku obce je vymezena plocha přestavby P.1.6, která mění funkční využití 
drobné výroby a skladování VD na smíšené obytné venkovské SV. Jedná se o uvedení do souladu 
ÚPJ se současným stavem. Na pozemku stojí dva obytné domy. 

Na základě požadavku obce je vymezena plocha přestavby P.1.7, která mění funkční využití 
drobné výroby a skladování VD na občanské vybavení veřejné OV. 

Na základě požadavku obce je vymezena plocha přestavby P.1.8 která mění funkční využití 
občanské vybavení OV na smíšené obytné venkovskou SV odstranění chyby v ÚPJ. 

Na základě požadavku obce je vymezena plocha přestavby P.1.9, která mění funkční využití vodní 
plochy a toky W na veřejná prostranství jiná PX. Jedná se o uvedení do souladu ÚPJ se současným 
stavem. Pozemek hasičské nádrže je zasypaný a zahrnutý do veřejné zeleně. 

Na základě požadavku obce je vymezena plocha přestavby P.1.10, která mění funkční využití 
občanské vybavení veřejné OV na smíšené obytné venkovské SV. 

Na základě požadavku obce bude v lokalitě „Profesorka“ v souladu s regulačním plánem změněno 
funkční využití ZS na SV pouze u zastavěných stavebních parcel, jedná se o uvedení do souladu 
ÚPJ se současným stavem. Zbývající část pozemku bude ponechána se stávajícím funkčním 
využitím PX a záměr regulačního plánu na změnu funkčního využití zde nebude naplněn. 

Do plochy občanského vybavení OV je doplněna plocha přestavby P.1.7, která mění funkční 
využití drobné výroby a skladování VD na občanské vybavení veřejné OV. 

Z1 ÚPJ mění funkční využití pozemků ležících na ploše biocenter na přírodní všeobecné NU. 
Jedná se o chybu ÚPJ, protože plochy biocenter dle § 16 vyhlášky 501/2006 Sb. v aktuelním znění 
patří do ploch přírodních. Biocentra jsou uvedena v podmínkách pro využití RZV pro přírodní 
všeobecné NU. 

Tabulka změny funkčního využití ploch s rozdílným způsobem využití k k 2. 9. 2023 

ppč. ÚP Z1 m2  kultura využití poznámka 

2/1 VD OV 444 zastavěná plocha jiná stavba požadavek obce 

2/2 VD OV 651 zastavěná plocha jiná stavba požadavek obce 

19 VD SV 1967 zastavěná plocha objekt k bydlení čp 12 požadavek obce 

24/2 VD SV 426 zastavěná plocha objekt k bydlení čp 49 požadavek obce 

29/1 SV PX 1618 ostatní plocha 33  požadavek obce 

29/6  PX 369 ostatní plocha 33  požadavek obce 

36/1  PX 1718 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

36/3 SV PX 938 zahrada  požadavek obce 

36/5 OS PX 1793 ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha požadavek obce 

file:///F:/Work/201403%20UP%20Chudíř/texty%20tabulky/N1/kosjan11@gmail.com


Ing. arch. Jan Kosík, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Jana Palacha 1121 Ml. Boleslav 293 01 

Tel. 773 663 584 mail. kosjan11@gmail.com. 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Jabkenice - o d ů v o d n ě n í  -  květen 2025 23 

36/6 W PX 1644 vodní plocha zamokřená plocha požadavek obce 

36/9 W PX 1812 vodní plocha zamokřená plocha požadavek obce 

36/11 W PX 537 vodní plocha koryto vodního toku umělé požadavek obce 

89/2(část) NZ OV 1356 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/2(část) NZ ZZ 211 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/5(část) NZ OV 43 orná půda  požadavek obce 

89/5(část) NZ ZZ 107 orná půda  požadavek obce 

89/9 NZ ZZ 1702 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/10 NZ ZZ 1746 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/12 NZ ZZ 52 orná půda  požadavek obce 

89/26 NZ ZZ 140 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/27 NZ ZZ 589 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/28 NZ ZZ 482 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/29 NZ ZZ 75 orná půda  požadavek obce 

89/30 NZ OV 77 orná půda  požadavek obce 

89/31 NZ OV 117 orná půda  požadavek obce 

89/34(část) NZ OV 434 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/34(část) NZ ZZ 588 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/35(část) NZ OV 446 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/36 NZ OV 876 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/37 NZ OV 898 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

89/38 NZ OV 854 ostatní plocha manipulační plocha požadavek obce 

195/1(část) NZ NU 1328 orná půda  chyba ÚP 

220/2(část) NZ TO 3391 orná půda sběrný dvůr požadavek obce 

220/11(část) NZ TO 3502 orná půda sběrný dvůr požadavek obce 

241/3 NZ NU 258 louka  chyba ÚP 

241/4 NZ NU 1288 louka  chyba ÚP 

241/5 NZ NU 484 louka  chyba ÚP 

242/3 NZ NU 32378 louka  chyba ÚP 

244/2 NZ NU 3151 louka  chyba ÚP 

244/3 NZ NU 900 louka  chyba ÚP 

244/4 NZ NU 2951 louka  chyba ÚP 

288/4 BH PX 1967 zahrada  požadavek obce 

288/9 BH PX 845 zahrada  požadavek obce 

320 OV SV 160 zastavěná plocha rodinný dům čp 205 požadavek obce 

324/11 NZ NU 97 orná půda  chyba ÚP 

324/2 NZ NU 10700 orná půda  chyba ÚP 

324/5 NZ NU 7770 orná půda  chyba ÚP 

337/27 NL AP.p 1586 orná půda  chyba ÚP 

341/18 BV PX 284 orná půda  požadavek obce 

353/11 NL PX 326 lesní půda  požadavek obce 

354/3 OS PX 2602 ostatní plocha sportoviště a rekreační plocha požadavek obce 

361/8(část) OV SV 126 zahrada  požadavek obce 

367/1 BV AP.t 12598 louka  požadavek obce 

389/1(část) NL PX 164 lesní půda  požadavek obce 

420/4 VD SV 789 zahrada  požadavek obce 

421/1(část) NL NU 2367 lesní půda  chyba ÚP 

428/1(část) NL NU 6554 lesní půda  chyba ÚP 

476/12 W PX 237 vodní plocha vodní nádrž umělá požadavek obce 

476/15(část) SV PX 794 ostatní plocha ostatní komunikace požadavek obce 

484/1(část)  DS 476 ostatní plocha silnice chyba ÚP 

556 OV SV 1605 ostatní plocha jiná plocha požadavek obce 

618 VD OV 164 ostatní plocha jiná plocha požadavek obce 

627 VD OV 200 ostatní plocha jiná plocha požadavek obce 

file:///F:/Work/201403%20UP%20Chudíř/texty%20tabulky/N1/kosjan11@gmail.com


Ing. arch. Jan Kosík, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Jana Palacha 1121 Ml. Boleslav 293 01 

Tel. 773 663 584 mail. kosjan11@gmail.com. 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Jabkenice - o d ů v o d n ě n í  -  květen 2025 24 

Celkem 127127   

3.d.d) koncepci veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťováni 

Z1 ÚPJ nemění koncepci veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťováni. Doplňuje 

do části silniční doprava možnost napojení zastavitelných ploch Z.1.1 a Z.1.2 na stávající 

komunikační síť. 

Z1 ÚPJ odstraňuje u místních a účelových komunikací nadbytečné údaje z výroku, které nemohou 

být jeho součástí. 

Místní komunikace: (přesunuto z výrokové části dle Zprávy) 

Vozovky místních komunikací jsou převážně zpevněné z drceného kameniva penetrovaného 

asfaltem. Šířka místních komunikací je proměnná, stav krytu převážně uspokojivý, vyžadující 

běžnou údržbu. Oddělení jízdních pásů komunikace obrubníky není v obci provedeno, je pouze 

u hlavních průtahů silnic. 

Z1 ÚPJ vypouští na základě požadavku obce z lokality Z.1 navrhované vnitřní trasy místních 

komunikací dle ÚPJ. 

Účelové komunikace: (přesunuto z výrokové části dle Zprávy) 

Stav účelových komunikaci je proměnlivý, zatíženější komunikace jsou místně vyspravovány 
štěrkem. 

Doprava v klidu: 

Z1 ÚPJ upřesňuje počty RD a osobních automobilů tak. aby to odpovídalo rozsahu úprav 
ve změně č. 1. 

Z1 ÚPJ odstraňuje z části Technická infrastruktura zásobování pitnou vodou nadbytečné údaje 
z výroku, které nemohou být jeho součástí a výpočet nároků na potřebu pitné vody. Tento výpočet 
upravený podle vyhlášky č. 120/2011 příloha č. 12 a s aktualizovanými údaji o počtu obyvatel 
je uveden v následující tabulce.  

Obec 

stávající 
obyvatelé 

q 
obč. 

a tech. 
vyb. 

Qprůmysl Qzemědělství Qp kd Qm kh Qh 

návrh 

počet l/os.*den % q m3/den m3/den m3/den l/s  m3/den l/s  m3/hod [l/s] 

Jabkenice 
488 96  10% 

0 0 
51,53 0,60 

1,4 
72,15 0,84 

1.8 
3,87 1,07 

84 96 10% 10,14 0,12 14,19 0,16 0,76 0,21 

Celkem 538 96 9,6 0,00 0,00 6167 0,72  86,34 1,00  4,63 1,28 

Vodovodní síť: (přesunuto z výrokové části dle Zprávy) 

Stávající vodovodní síť je vybudována z potrubí PE100 v dimenzích dl 10 a Dn 90 v celkové délce 
cca 3,8 km. Součástí vodovodní sítě je AT stanice, která zajišťuje dostatečný tlak ve vodovodní 
síti pro celou obec, vč. nově navrhovaných lokalit (Z.1, Z.4). Na jednotlivých řadech jsou 
vybudovány koncové hydranty a dále hydranty, jež slouží pro odkalení a odvzdušnění řadů. 
Akumulace vody bude zajištěna vodojemy, které jsou součástí stávajícího vodovodního systému 
VDJ Kosořice a v blízké budoucnosti VDJ Loučeň, již je vydáno vodoprávní povolení na připojení 
tohoto VDJ (pro nově navrhované lokality (Z.1, Z.4) není třeba budovat nový vodojem). 
Z1 ÚPJ vypouští zdroje pitné vody a pásma hygienické ochrany dle ÚAP se v řešeném území již 
nevyskytují. 

Z1 ÚPJ odstraňuje z části Technická infrastruktura Kanalizace a likvidace odpadních vod 
nadbytečné údaje z výroku, které nemohou být jeho součástí. 

Čistírna odpadních vod: (přesunuto z výrokové části dle Zprávy) 
Čistírna odpadních vod je typu CFR135SD (Continualy flow reactor), tzn. kontinuální biologická 
čistírna, využívající vysoký efekt jemnobublinné aerace, zabezpečené vysokotlakými dmychadly 
a provzdušňovacími elementy s pružnou membránou, s klasickými dosazovacími nádržemi 

file:///F:/Work/201403%20UP%20Chudíř/texty%20tabulky/N1/kosjan11@gmail.com


Ing. arch. Jan Kosík, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Jana Palacha 1121 Ml. Boleslav 293 01 

Tel. 773 663 584 mail. kosjan11@gmail.com. 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Jabkenice - o d ů v o d n ě n í  -  květen 2025 25 

s možností denitrifikace. Nádrž je z betonového monolitu. 
V části HPR strojní česle dochází k odstranění hrubých látek. Hrubě předčištěná voda natéká přes 
lapák písku a odtéká do denitrifikační nádrže, kde dojde ke smíchání s nitrifikovaným kalem. Poté 
odtéká do nitrifikace, kde dojde k provzdušnění a smíchání s vratným kalem z dosazovací nádrže. 
Odtud voda přetéká do dosazovací nádrže, kde dojde k odsazení kalu. Z dosazovací nádrže odtéká 
vyčištěná voda přes odtokovou soustavu do odtoku, kde je umístěn měrný objekt. Kal 
z dosazovací nádrže je přečerpáván zpět do aktivace. 
Stávající ČOV Jabkenice je navržena na kapacitu 135 m3/den, tj. cca 1071 EO. Napojení nově 
navrhovaných lokalit (Z.1, Z.4), což znamená nárůst zatížení o 96 obyvatel je bez jakýchkoliv 
problémů možný. 
Z1 ÚPJ doplňuje dle požadavku obce možnost u lokality Z.4 na pozemcích, které není a nebude 
možné napojit na obecní kanalizaci akumulovat splaškové vody v nepropustných jímkách 
a odvážet na ČOV nebo přes domácí čistírny odpadních vod zasakovat na vlastním pozemku. 

U lokality Z4 na pozemcích (ppč. 349/5, 349/25 a 349/28), které není a nebude možné napojit 
na obecní kanalizaci mohou být splaškové vody akumulovány v nepropustných jímkách 
a odváženy na ČOV nebo přes domácí čistírny odpadních vod zasakovány na vlastním pozemku. 

Napojení zastavitelné plochy Z.1.2 na obecní kanalizační síť vyžaduje její prodloužení.. 

Z1 ÚPJ nemění způsob odvádění dešťových vod dle ÚPJ. 

Z1 ÚPJ nemění navrhované řešení likvidace splaškových vod dle ÚPJ, pouze odstraňuje 
nadbytečné údaje z výroku, které nemohou být jeho součástí. 

Z1 ÚPJ odstraňuje z části Technická infrastruktura plynofikace nadbytečné údaje z výroku, které 
nemohou být jeho součástí. 

Z1 ÚPJ odstraňuje z části Technická infrastruktura Zásobování elektrickou energií nadbytečné 
údaje z výroku, které nemohou být jeho součástí. 

Z1 ÚPJ nemění návrh nových zařízení dle ÚPJ, doplňuje způsob zásobování el. energií 
u zastavitelné plocha Z.1.2. 

Z1 ÚPJ nemění slaboproud dle ÚPJ. 

Z1 ÚPJ nemění ukládání a zneškodňování odpadů dle ÚPJ. 

Z1 ÚPJ odstraňuje z části Technická infrastruktura Návrh řešení požadavků civilní ochrany, který 
přesunuje do části 2d) odůvodnění. 

3.d.e) koncepci uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek 
pro změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost 
krajiny, protierozní opatření, ochranu před povodněmi, rekreaci 

Z1 ÚPJ upravuje nadpis části e), tak aby byl v souladu s obsahem textové části s vyznačením 
změn. 

Z1 ÚPJ odstraňuje z této části nadbytečné údaje z výroku, které nemohou být jeho součástí. 

Z1 ÚPJ na základě Zprávy o uplatňování Územního plánu Jabkenice (12/2011 05/2016) zpřesňuje 
označení „ochranné pásmo lesa“ na vzdálenost 30 m od okraje lesa. 

Z1 ÚPJ doplňuje chybějící RBC.27 (dle ZÚR RC1875 Chudíř) a dává do souladu názvosloví 
ÚSES se STANDARDEM. 

Prvky ÚSES tabulková část. (přesunuto z výrokové části dle Zprávy) 

Název skladebné části ÚSES: „Chudíř“  Pořadové číslo v OG:  RBC.27 
Funkce skladebné části ÚSES: Biocentrum regionální (vložené v trase NRBK osa mezofilní hájová) 

Číslo mapového listu 1: 10 000: 131211/71 

Číslo mapového listu 1: 25 000: 13121, 13123  Číslo mapového listu 1: 50 000: 1312 

Název výchozího generelu ÚSES: 11 k.ú. Charvátce, Chudíř, Jabkenice, Kobylnice, Kosořice, Ledce, Pěčice, Prodašice, 
Rejšice, Smilovice, Ujkovice 

Pořadové číslo ve výchozím generelu ÚSES:  Číslo prvku v ÚTP: 1875 68/MH 

Katastrální území: Jabkenice Číselný kód kú. dle ISU: 

Plocha v ha: 32 ha 

file:///F:/Work/201403%20UP%20Chudíř/texty%20tabulky/N1/kosjan11@gmail.com


Ing. arch. Jan Kosík, autorizovaný architekt ČKA – 01488 Jana Palacha 1121 Ml. Boleslav 293 01 

Tel. 773 663 584 mail. kosjan11@gmail.com. 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Jabkenice - o d ů v o d n ě n í  -  květen 2025 26 

Sosiekoregion: I.3 Polabská tabule Bioregion: 1.6 Mladoboleslavský 

Biochora dle sosiekoregionu: I.3/4 Biochora dle bioregionu: 2R.U 

Existenční stav: vymezené 

Vztah k ÚPD a ÚPP: US 09/94  Datum schválení: 

Funkčnost: funkční 

Reprezentativnost: reprezentativní  Biogeografická poloha: centrální 

Skupiny typů geobiocénů: 2A3+2AB3, 2B3, 2A4+2AB4, 2AB4+B4 

Stupeň ekologické stability: 3, 34, 4 Fyziotyp aktuální vegetace: AD/DH, KU 

Stávající ochrana dle zákona č. 114/92 Sb.: VKP ze zákona les. 

Ostatní územní ochrana: Ochranné pásmo NRBK. 

Stávající podmíněnost funkčního využití území: Nevýhradní ložisko štěrkopísků, prognózní ložisko nerostných surovin. 

Ohrožení: Stanovištně nevhodná druhová skladba. 

Charakteristika lokality: Část lesního porostu východně od obce Chudíř. Jedná se o ochuzenou acidofilní doubravu a kulturní 
borovou doubravu.  

Popis současného stavu bioty: V porostu převažuje dub, borovice lesní, vtroušeně bříza, vrba jíva, modřín opadavý. V podrostu 
kostřava ovčí, metlička křivolaká, černýš luční, lipnice hajní, jestřábník zední, mateřka trojžilná. V blízkosti rekreační chatová 
oblast. 

Cílový stav: Lesní společenstvo přirozené druhové skladby. 

Návrh opatření: Při obnově podpořit přirozenou druhovou skladbu dle typolog. jednotky. 

Mapoval: Ing. M. Smola, RNDr. Sádlo, Greenteam FOREST Management Service, spol. s r.o., Praha, 1995 Ing. Morávková, 
2001 

 

Název skladebné části ÚSES: „Jabkenicko“ Pořadové číslo v OG:  RBC.24 
Funkce skladebné části ÚSES: Biocentrum regionální (vložené v trase NRBK osa mezofilní hájová) 

Číslo mapového listu 1: 10 000: 131201/53, 131202/54, 131206/62, 131207/63 

Číslo mapového listu 1: 25 000: 13121  Číslo mapového listu 1: 50 000: 1312 

Název výchozího generelu ÚSES: 11 k.ú. Charvátce, Chudíř, Jabkenice, Kobylnice, Kosořice, Ledce, Pěčice, Prodašice, 